	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Dizajn Inxhinierik dhe Automjete

	Titulli i lëndës:
	Automjetet hibride dhe elektrike

	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore 

	Semestri
	VI

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Shpetim Lajqi 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ndotja e mjedisit dhe ngrohje globale nga automjetet. Historia e zhvillimit të automjeteve hibride (AH) dhe automjeteve elektrike (AE). Llojet dhe përformancat e AH dhe AE. Përparësi dhe të metat e AH dhe AE. Dinamika e lëvizjes së automjeteve. Dizajnimi i kapacitetit të fuqisë së motorit me djegie të brendshme dhe motorit elektrik. Dizajnimi i sistemit të bartjes së fuqisë së AH në seri, paralele, të kombinuara dhe AE. Kontrolli i shfrytëzimit të energjisë dhe efiçienca. 
Kërkesat për ruajtjen e energjisë. Llojet e baterive. Karakteristikat kryesor të baterive. Llogaritja e baterive. Llojet, funksioni dhe parimi i punës së qelizave të hidrogjenit. Format e mbushjes së baterive të AH dhe AE.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është aftësimi i studenteve në fushën e automjeteve hibride dhe automjeteve elektrike duke filluar nga ndikimi i tyre në mjedis, historiku, gjendja aktuale, Dizajnimi dhe zhvillimi i tyre në të ardhme.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentet pas ndjekjes së këtij kursi duhet të jenë në gjendje të:

1. kuptojnë principin e punës së automjeteve hibrid dhe elektrike,
2. modelojnë dhe simulojnë dinamikën e automjeteve, 

3. dizajnojnë kapacitetin e motorit me djegie të brendshme dhe motorit elektrik,

4. dallojnë konfigurimet e ndryshme të sistemit të bartjes së fuqisë për AH dhe AE, 

5. njohin llojet, funksionin dhe mënyrën e mbushjes së baterive, kontrollin e energjisë së AH dhe AE, etj.

	Kontributi në ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	2
	1
	2

	Kollokfiume, seminare
	2
	3
	6

	Detyra të shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	2
	4

	Total
	
	
	136

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime laboratorike me shembuj konkret, shembuj, punime seminarike, teste, diskutime, etj 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	60%
	40%

	Literatura bazë:  
	[1]. Mehrdad Ehsani, Yimin Gao, Ali Emadi, Modern Electric, Hybrid Electric, and Fuel Cell Vehicles: Fundamentals, Theory, and Design, Second Edition, CRC Press, Prishtinë, 2009, 
[2]. Mi, C., Masrur, M.A., Gao, D. W., Hybrid Electric Vehicles: Principles and Applications with Practical Perspectives, John Wiley & Sons Ltd, UK, 2011,
[3]. Chan & Chau, Modern Electric Vehicle Technology, Oxford University Press, UK, 2001,
[4]. Husain, Electric and Hybrid Vehicles, Design Fundamental, CRC Press, FL, 2011.


	Mënyra e dhënies së provimit:
	Vlerësimi gjatë semestrit:
Testi i I-rë ........................................ 30% 

Testi i II-të ....................................... 30%
Projekti ............................................ 30%

Ardhja ushtrime ............................... 2.5%

Ardhja në ligjërata ........................... 2.5%
Angazhimi ....................................... 5%
ose përmes provimit përfundimtar:
Provimi me shkrim ......................... 40%
Provimi me gojë ............................. 60%
Studentët pa kryerjen e projektit nuk mund ta japim provimin. 

Notat sipas poenëve: 

0 … 49.9 ...................................... 5 (pesë)
50.0 … 60.9 ................................. 6 (gjashtë)
61.0 … 70.9 ................................. 7 (shtatë) 

71.0 … 80.9 ................................. 8 (tetë)
81.0 … 90.9 ................................. 9 (nëntë)
91.0 … 100 ..................................10 (dhjetë)
Studenteve nuk ju lejohet përdorimi i telefonit mobil gjatë ligjëratave, ushtrime dhe provimit. Kërkohet që studenti të jetë i rregullt dhe aktiv në mësim.


	Plani i dizejnuar i mësimit nga lënda: Automjetet hibride dhe elektrike  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Informimi mbi përmbajtjen e lëndën, mënyra e vlerësimit dhe projektin hulumtues. Njohuri të përgjithshme mbi Automjetet Hibride dhe Elektrike. 

	Java e dytë:
	Ndotja e mjedisit dhe ngrohje globale nga automjetet. 

	Java e tretë:
	Historia e zhvillimit të automjeteve hibride (AH) dhe automjeteve elektrike (AE). 

	Java e katërt:
	Llojet dhe përformancat e AH dhe AE. 

	Java e pestë:  
	Përparësi dhe të metat e AH dhe AE.

	Java e gjashtë:
	Dinamika e lëvizjes së automjeteve.

	Java e shtatë:  
	Dizajnimi i kapacitetit të fuqisë së motorit me djegie të brendshme dhe motorit elektrik. 

	Java e tetë:  
	Dizajnimi i sistemit të bartjes së fuqisë së AH në seri, paralele, të kombinuara dhe AE.
Testi i I-rë

	Java e nëntë:  
	Kontrolli i shfrytëzimit të energjisë dhe efiçienca. 

	Java e dhjetë:
	Kërkesat për ruajtjen e energjisë. 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Llojet e baterive. Karakteristikat kryesor të baterive. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Llogaritja e baterive. Format e mbushjes së baterive të AH dhe AE.

	Java e trembëdhjetë:    
	Llojet, funksioni dhe parimi i punës së qelizave të hidrogjenit. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Testi i II-të

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i projektit hulumtues nga Automjetet Hibride dhe elektrike
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